
Laiškai Liūtės
2024 09 19–10 31

Klementina
Potockytė-

Tiškevičienė

Eglė
Pilkauskaitė

Ieva
Rižė

Monika
Lipšic

Jolanta
Laurent

Barbora
Šulniūtė

Jonė
Miškinytė

Eugenijus 
Byčenkovas

Samuel
Barbier-Ficat

Dr. Aistė
Bimbirytė

Dr. Juozapas
Paškauskas

Monika
Jagusinskytė

Ieva
Rojūtė

Elvyra
Kairiūkštytė

Galerijos darbo laikas III–V: 12.00–18.00, VI: 12.00–16.00 
T. Vrublevskio g. 6-2, Vilnius

Parodą finansuoja:



Daugybė skirtingų srovių susilieja istorinėse miesto vietose – 
šimtmečių senumo medžiagų dalelės sklando erdvėje pamažu 
tapdamos grindiniu, pastatų dalimis; kaip dulkės jos nusė-
da ant lango, nuskrieja į upę, kur jas nusineša vanduo. Savo 
drabužiais, oda ir plaukais kažką sugeria žmonės, jų pokalbiai, 
šnabždesiai, dainos ir rietenos, taip pat arklių kanopų dunksė-
jimas su laiku keičiasi, o kvapai nyksta. Šios parodos tema kilo 
bandant užčiuopti istorijos akytumą ir takumą.

 Daugiasluoksniame Vilniaus miesto peizaže tarp Katedros 
ir galingos Neries upės neatsitiktinai įkurdinta paroda yra svar-
bi pradžia. Būtent čia susipažinome su grafiene Klementina 
Potockyte-Tiškevičiene (1856–1921), pastačiusia kaimy-
nystėje stūksančius rūmus, dabar vadinamus Vrublevskių. 
„Vilniaus liūte“ vadinta grafienė garsėjo kaip pobūvių, pramo-
gų ir meilės nuotykių mėgėja, jos rūmuose vykdavo didžiuliai 
pokyliai, saloniniai susitikimai, gyvųjų paveikslų spektakliai ir 
kabareto pasirodymai, galimai tikrinę to meto moralines ribas 
ir gerokai klibinę tuometinę moters vietos visuomenėje sam-
pratą. Pasak menotyrininkės dr. Aistės Bimbirytės, pasidali-
jusios su mumis savo tyrimais apie Klementinos asmenybę, 
žodis „liūtė“ to meto visuomenėje buvo tapęs bene nusistovė-
jusia sąvoka, vartota apibūdinant moterį, savo pramogas pri-
dengiančia emancipacija. Pagrindiniai istoriniai šaltiniai apie 
Klementinos asmenybę – jos ir jos laiko žmonių, artimųjų bei 
pažįstamų laiškai ir to meto spauda. Kai kurie vyrai ragindavo 
neleisti jaunų damų į Klementinos kompaniją, o vėliau patys 
rašydavo jai meilės laiškus. Klementinos biografijoje gausu 
įdomių detalių – dalį jų atskleidžiame, tačiau parodos 
centre – meninink(i)ų kūriniai, kurti ir dėlioti istorinių dėme- 
nų bei srovių įtakoje.

 Istorinės žinios apie XIX–XX a. miesto paveikslą, laisva-
laikio kultūrą ir moters vaidmenį to meto visuomenėje sklan-
dė kažkur fone, veikdamos parodos kūrinius, kūną ir turinį. 
Parodoje keliami klausimai apie istorinį patyrimą ir menines 
priemones kuriant bei spekuliuojant istorine tematika. Laiškai 
čia – istoriniai šaltiniai, tačiau iš esmės viskas suvokiama kaip 
laiškai, o meno kūriniai – taip pat istoriniai šaltiniai.

 Per eksponuojamus kūrinius ir parodos erdvę čia sklei-
džiasi sensoriškai patiriama akyta bei taki istorija. Eglės 
Pilkauskaitės kūrinys Kapitelis (2024) impozantiškai daly-
vauja spekuliatyvioje Klementinos laikų interjerų ir dekoracijų 
istorijoje. Galvanizuoti tikrų pelargonijų lapai čia vejasi aplink 
koloną, o metalu padengtų gėlių kolonos kompozicijoje pa-
naudoti menininkės močiutės perlai. Kūrinyje Kasnakt (2022) 
Eglė nuspalvino prakaito dėmes ant savo šeimos narių naudo-
tų pagalvių užvalkalų. Kūno ir sapnų atspaudai kaip abstrak-
tūs naktiniai žemėlapiai ryškėja blunkant audiniui. Tai kūrinys 
apie pasikartojimą, atmintį ir intymumą. E. Pilkauskaitė, kaip 
ir parodoje pristatoma Elvyra Kairiūkštytė – viena tų meni-
ninkių, kurios negali nekurti. Trečias menininkės darbas AI 
Dream Content of Vilnius (2022) – Vilniaus miesto sukūrimo le-
genda, dirbtinio intelekto susapnuota remiantis archyvinėmis 
nuotraukomis iš Lietuvos literatūros ir meno archyvo. Šiame 
kūrinyje, urbanistine gija sujungiančiame parodą su miestu, 
atsiranda ir rūmų fotografiniai sapnai. Šiandien didžiuliame, 
tačiau beveik nematomame rūmų pastate veikia akademinė 

gyvūnų ir žmonių, mechaniškų ir plazdančių, gyvų judesių. Į 
darbo visumą patenka ir Vilniaus dailės akademijos skulptorių 
kiemelyje menininkės pasėtos ežiuolės bei efemeriškas paža-
das, kad vieną dieną kiemelyje šoks drugeliai.

Menininkė Monika Jagusinskytė, savo kūryboje apmąs-
tanti maisto ir rūpesčio temas, naujame fotografiniame kūri-
nyje įkvėpimo sėmėsi iš XIX a. dvaruose egzistavusių vaisti-
nėlių – erdvių, kuriose šeimininkaudavo išskirtinai moterys. 
Šiuose paslaptinguose kambarėliuose būdavo saugomos mais-
to atsargos, vaistažolės, vaistai, priimami ligoniai. Moterys 
anuomet neturėjo tokių pat socialinių teisių kaip vyrai, todėl 
būtent vaistinėlės neretai tapdavo jų nepriklausomomis stu-
dijomis. Monikos sukurtoje vaistinėlėje jungiami istoriniai ir 
šiandienos objektai. 

Ieva Rižė pastarojo meto darbuose kalba apie juslinį ži-
nojimą, pasireiškiantį per poetiką, estetiką ir kūnų susilieti-
mus, atverdama alternatyvius mūsų ir mus supančio pasau-
lio pažinimo būdus. Šis Ievos kūrinys, įkvėptas ne tik liūtės 
Klementinos Potockytės-Tiškevičienės, bet ir visų sutiktų 

nuoširdžių, stiprių, ryžtingų bei savitų 
būtybių, degančių autentiško gyvenimo 
aistra, byloja apie drąsą gyventi. Trys 
žodžiai kūrinyje perduoda meilės žinu-
tę jiems visoms – endless positive obses-
sion (angl. „nepaliaujamas pozityvus 
apsėdimas“).

 Scenografiją šiai parodai kūrėme 
kartu su Barbora Šulniūte, įsigilinusios į 
laikmečio nuotaiką sukūrėme savitą be-
laikę aplinką su istoriniais elementais. 
Parodos erdvė sumanyta kaip spalvotuo-
se rūmų šešėliuose atsirandanti mizans-
cenų kompozicija, o audiniais skiriama 
erdvė išlieka permatoma. Dalis sceno-
grafinių sprendimų (kaip Eugenijaus 
Byčenkovo nutiesta vario juosta, raudo-
na spalva ir kt.) buvo panaudoti 2021 m. 
parodoje Audra LNDM Pamario galerijoje 
Juodkrantėje, kur buvo bandoma jusliš-

kai patirti meno kūrinius bei istorijas, pristatant erotiškumo 
temą. Taigi, paroda Laiškai liūtės vizualiai, estetiškai ir savo tu-
riniu tęsia mano kuratorinius tyrimus.

 Atidarymo vakarą menininkas ir muzikantas Samuel 
Barbier-Ficat atliks muzikinį performansą. Įkvėptas gyvųjų 
paveikslų, kuriuose dalyvauti taip mėgo XIX a. miestiečiai, jis 
pristatys klasikinius instrumentus su elektronine muzika gre-
tinančias kompozicijas. Samuel kuria įtampą ir pabaigos jaus-
mą, aristokratų visuomenės patirtą XIX a. pabaigoje, pramo-
nės revoliucijai ir besikeičiančiai socialinei hierarchijai žymint 
eros pabaigą. Simboliškai linktelėdamas ribojančioms XIX a. 
visuomenės normoms Samuel bus apsivilkęs ano laikotarpio 
drabužių interpretacija (stilistė Aistė Frišmantaitė). 

biblioteka; pagrindinėje jos salėje įrengtos nedidelės būdelės, 
kad tyrėjai galėtų netrukdomi leistis į istorinius ieškojimus, 
svarstymus bei atradimus. O anuomet čia buvo pokylių salė, 
regėjusi įvairiausių linksmybių. 

 Parodoje pristatomi ir grafikės Elvyros Kairiūkštytės 
(1950–2006) darbai. Galbūt kam nors kyla klausimas, kas 
bendro tarp Klementinos Potockytės-Tiškevičienės ir Elvyros 
Kairiūkštytės, tačiau aš manau, kad šias asmenybes vienija 
kūrybinė ekspresija ir jėga. Elvyra visą gyvenimą nepaliauja-
mai kūrė – naktimis, beatodairiškai. Užaugusi vaikų namuose, 
ji neturėjo nei finansinio, nei moralinio šeimos palaikymo, pati 
skynėsi kelią ir didžiąją gyvenimo dalį buvo panirusi į kūrybą. 
Parodoje eksponuojami darbai galimai yra iš 1995–1997 m. kū-
rybos laikotarpio, kai dailininkė persikėlė į butą-studiją Skapo 
gatvėje. Vienas iš šių darbų pavaizduotas ant menininkės ant-
kapinio paminklo Kairėnų kapinėse. Tačiau kūriniai nepasi-
rašyti ir nedatuoti – galėjo būti nupiešti ir per kelias nemigos 
naktis jos namuose Vilniaus senamiestyje. Pasak menotyrinin-
kės Erikos Grigoravičienės, dar mokydamasi Kaune dailinin-
kė tušu paišė erotinius vaizdus, paslap-
tingus Adomo ir Ievos ritualus, nuogus 
susijaudinusius kūnus stilizuodama pagal 
Senovės Egipto ir Mesopotamijos dailės, 
Indijos miniatiūrų, skulptūrinio Šivos 
šventyklų dekoro ir graikų vazų pirma-
vaizdžius. Panašiai kaip Stasio Krasausko 
estampų serijoje Giesmių giesmė (1966), 
senovės ar egzotikos rūbas čia reikalin-
gas erotinėms fantazijoms pridengti. 
Nuo piešinių sklindantis seno popie-
riaus kvapas šią erdvę jungia su kaimy-
nystėje esančia biblioteka – buvusiais 
Klementinos rūmais.

 Ievos Rojūtės erdvinę instaliacijos 
formą įgavusiuose tekstiniuose kūriniuo-
se tyrinėjami kasdieniai žmonių santy-
kiai, šeimos, individo tapatybės konfliktai 
bei kasdienybės folkloras. Atsispirdama 
nuo Klementinos legendomis apipin-
tos asmenybės, kūriniui Kankinanti mintis (2024) Ieva sutei-
kė prasiautusio vakarėlio nuotrupas primenantį pavidalą. 
Gal ir savaime suprantamas pasirinkimas, turint omenyje 
Klementinos gyvenimo būdą ir tai, kiek širdžių sudužo jos 
kelyje. Menininkė siekė tekstinėmis nuotrupomis paliesti pyk-
čio bei pasibaisėjimo kitu žmogumi, pasmerkimo būsenas. 
Gėdinga dukra, vedanti visus iš kelio – taip Klementina apibū-
dinama kai kuriuose laiškuose. Menininkei buvo įdomi grafie-
nės kurianti ir kartu griaunanti jėga.

 Virš židinio atbrailos galerijos erdvėje eksponuojamas 
Barboros Šulniūtės kūrinys Are We Humans, Are We 
Dancers (2023). Švelnūs ir trapūs drugeliai, pražudomi palie-
tus jų sparnus, nutūpę ant medkirčio pirštinės. Šios pirštinės 
veikia kaip šarvas, apsaugantis nuo aštrių įrankių. Prisilietimas 
gali būti jautrus tarpininkas, įrankis arba įnagis, efemeriškas 
kaip pažadas, vaiduokliškas ar net žudantis. Šiame kūriny-
je kalbama apie trapų žmogaus ir gamtos ryšį, santykį tarp 

1

4

6

8

7

9 5

2

3

Parodos kuratorė 
Monika Lipšic 
Menininkės ir menininkai: 
Eglė Pilkauskaitė, Elvyra Kairiūkštytė, Ieva Rižė, Ieva Rojūtė, 
Monika Jagusinskytė, Barbora Šulniūtė, Samuel Barbier-Ficat
Parodos scenografija: 
Barbora Šulniūtė ir Monika Lipšic 
Piešinys Liūtės sietynas ir parodos grafinis dizainas 
Jonė Miškinytė 
Tekstų redagavimas ir vertimas: 
Alexandra Bondarev, Dangė Vitkienė
Istorijos konsultacijas teikė: 
dr. Aistė Bimbirytė ir dr. Juozapas Paškauskas 
Dėkojame: 
Reginai Norvaišienei už parodai paskolintus Elvyros Kairiūkštytės 
kūrinius, Gasparui Zondovui, Eugenijui Byčenkovui, Vadim Šamkov, 
Liudvikui Kesminui, Ūlai Gečaitei, Juozui Auguliui, Martynui 
Maziliauskui ir Mantvydui Viliui už pagalbą instaliuojant parodą

1 - Elvyra Kairiūkštytė. Piešiniai. Apie 1995-1997. Popierius, tušas
2 - Eglė Pilkauskaitė. Kasnakt. 2022. Pagalvės užvalkalas, 
pasteliniai pieštukai
3 - Ieva Rojūtė. Kankinanti mintis. 2024. Helio balionai, akriliniai 
dažai, akrilinis gruntas, šilkinis popierius. Kintantys matmenys
4 - Eglė Pilkauskaitė. Kolona. 2024. Galvanizuoti augalai, alavas, 
upiniai perlai, stiklas
5 - Ieva Rojūtė. Kankinanti mintis
6 - Eglė Pilkauskaitė. AI Dream content of Vilnius. 2022. Skaitme-
niniai DI generuoti vaizdai iš Lietuvos literatūros ir meno archyvo
7 - Barbora Šulniūtė. Are We Humans, Are We Dancers. 2023. 
Plienas, pieštukas, žiedadulkės, pvc
8 -  Monika Jagusinskytė. Vaistinėlė. 2024. Fotografinis atspaudas
9 - Ieva Rižė. Endless positive obsession. 2024. Medžio lukštas, 
varis, derva, sintetiniai plaukai
Parodą juosia Eugenijaus Byčenkovo skulptūra

Klementina Potockytė-Tiškevičienė (1856–1921)
S. Rumblerio fotoateljė, Vysbadenas, Vokietija, XX a. pr.

Kretingos muziejaus kolekcija, inv. nr. KM IF 7095

Monika Lipšic


